
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«ГОРНЫЙ УЛУС» 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

САХА еРОСПУУБУЛУКЭТИН  
«ГОРНАЙ УЛУУЬА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е У У Р  А А Х

с. Бердигестях Бэрдьигэстээх с.

2016 г.

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие образования муниципального района «Горный улус»

на 2012-2017 годы»

В соответствии с основными направлениями налоговой и бюджетной 

политики Республики Саха (Якутия) на 2017-2019 годы, согласно статьи 179 

Бюджетного кодекса РФ п о с т а н о в л я ю :

1. Продлить срок действия муниципальной программы до 2019 года.

2. Наименование муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: «Развитие образования муниципального района «Горный улус» на 

2012-2019 годы».

3. Внести изменения в паспорт муниципальной программы согласно 

приложению 1,

4. Дополнить систему мероприятий и целевые индикаторы плановыми 

показателями до 2019 года согласно приложениям 2,3.

5. Разместить настоящее постановление на официальнохм 

информационном портале сети интернет.



6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Спиридонова В.В.

И.о.Главы Ю.А.Алексеев



Приложение 1 
к постановлению главы 

от /■/dKsf-Z(f£j 2016 года
№ / / jW 'Z

ПАСПОРТ программы

1 Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие образования Горного 
улуса на 2012-2019 годы»

2 Статус программы Муниципальный
3 Основание для 

разработки 
муниципальной 
программы

Закон Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЭ 
"Об образовании в Российской Федерации";
Указ Президента Республики Саха (Якутия) «О системе 
планирования социально-экономического развития в 
Республике Саха (Якутия)» № 635 от 08.05.2011г.; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 
23 мая 2015 года №497 «О Федеральной целевой 
программе развития образования на 2016-2020 годы» 
Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 12 
октября 2011 года №973 «О государственной программе 
Республики Саха (Якутия) «Развитие образования 
Республики Саха (Якутия) на 2012-2019 годы» 
Постановление главы МР «Горный улус» от 02 октября 
2014 года № 159/14 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ муниципального 
района «Горный улус» в новой редакции» (в редакции 
постановления от 02 сентября 2015 года№  92/15)

4 Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

МКУ «Управление образования» МР «Горный улус»

5 Соисполнители
муниципальной
программы

Управление социальной защиты Горного улуса
Отдел культуры. Управление архитектуры и строительства
Отдел молодежи, отдел опеки и попечительства, КДН, ОВД

6 Цель и задачи
муниципальной
программы

Обеспечение доступности качественного образования, 
соответствующего требованиям инновационного социально
ориентированного развития МР «Горный улус».

Для достижения данной цели необходимо решение 
следующих задач:
1 .Модернизация дошкольного, общего и дополнительного 
образования как института социального развития.
2. Создание инфраструктуры, соответствующей условиям 
современных требований.
3. Развитие системы оценки качества образования и 
востребованности образовательных услуг

Исполнитель

1



7. Целевые индикаторы 
муниципальной программы

- доля детей в возрасте от 12 месяцев до 7 лет, охваченных 
различными формами дошкольного образования
- охват детей от 5 до 7 лет в дошкольных учреждениях
- охват дошкольными образовательными учреждениями детей в 
возрасте от 3 до 7 лет
- количество детей, посещающих группы, созданные субъектами 
малого и (или) среднего предпринимательства
- количество детей в группах, созданных субъектами малого и 
(или) среднего предпринимательства, получающих услуги по 
дошкольному образованию
- количество негосударственных ДОУ

доля выпускников общеобразовательных учреждений,
получивших аттестат, от общего количества выпускников
общеобразовательных учреждений
- доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, сдавших единый государственный экзамен по 
русскому языку
- доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, сдавших единый государственный экзамен по 
математике

доля выпускников общеобразовательных учреждений,
поступивших в учреждения профессионального образования и 
ВУЗ
- удельный вес детей-инвалидов, получающих образование на 
дому с использованием дистанционных образовательных 
технологий, от общего числа детей-инвалидов, которым это 
показано
- доля детей, которым оказана поддержка в творческом развитии
- доля выпускников 9 классов, которым предоставлена 
возможность выбора профиля обучения, в общей численности 
выпускников 9 классов, проживающих в сельской местности, на 
удаленных и труднодоступных территориях
- доля охвата учащихся дуальным образованием
- доля охвата учащихся агропрофилированным образованием

<Э количество общеобразовательных организаций, расположенных 
в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные 
залы
- количество общеобразовательных организаций, расположенных 
в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории 
перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической 
культурой и спортом
- увеличение доли учащихся, занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное время, по следующим 
уровням общего образования:

- начальное общее образование
- основное общее образование
- среднее общее образование

-доля муниципальных общеобразовательных организаций, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общей численности муниципальных 
общеобразовательных организаций
- процент выполнения графика выполнения работ на объектах 
капитального строительства
- доля детей и подростков в возрасте 6-18 лет, занимающихся в 
системе дополнительного образования детей, в общей 
численности детей и подростков в возрасте 6-18 лет_____________

Исполнитель



-доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
охваченных бесплатным дополнительным образованием 
-доля учителей общеобразовательных учреждений, имеющих 
стаж педагогической работы до 10 лет в общей численности 
учителей общеобразовательных учреждений 
-доля педагогов, распространивших опыт работы на 
муниципальном региональном уровнях 
-удельный вес численности детей, охваченных полезной 
деятельностью, организованным отдыхом и оздоровлением в 
летнее время
-доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
охваченных организованным отдыхом и оздоровлением 
-число построенных и реконструированных детских 
стационарных лагерей

8 Сроки реализации 
(этапы)
муниципальной
программы

Программа будет реализована в 2012-2019 годах в 2 этапа.
На первом этапе (2012-2014 годы) будут сформированы 
стратегические проекты развития образования, включающие 
в себя ряд новых взаимоувязанных направлений. Эти проекты 
будут реализованы образовательными и иными 
учреждениями и организациями при муниципальной 
поддержке с участием педагогического сообщества.
В результате выполнения первого этапа будут получены 
устойчивые модели для дальнейшего массового внедрения 
преобразований и оценки их результативности.
На втором этапе (2015-2019 годы) предстоит завершить 
начатые на первом этапе стратегические проекты, обеспечив 
последовательные изменения в образовании на всей 
территории улуса. На этом этапе будут сформированы новые 
модели управления образованием в условиях 
широкомасштабного использования информационно- 
телекомуникационных технологий, а также определены 
основные позиции по целям и задачам муниципальной 
целевой программы развития образования на следующий 
период.

9 Наименование
подпрограмм
(стратегические
направления)

Стратегические направления Программы:
1. Совершенствование дошкольного образования
-Развитие дошкольного образования.
2. Совершенствование общего образования
-Развитие муниципальной системы оценки качества 
образования и образовательных результатов.
-Развитие сети системы образования Горного улуса. 
-Инклюзивное образование-равные возможности. 
-Повышение качества деятельности школ, работающих в 
сложных социальных условиях и показывающих низкие 
образовательные результаты.
-Формирование информационно-технологической среды 
общего образования.
3.Совершенствование дополнительного образования
-Школа-открытая система.
-Я-Г ражданин Г орного улуса.

3



-Поддержка одаренных детей.
-Гражданско-патриотическое воспитание. 
-Школа-территория здоровья.
-Манчаары сиэннэрэ
4.Совершенствование кадрового и материально- 
технического обеспечения системы образования
-Повышение профессионального уровня педагогических и 
руководящих кадров общего образования.
-Модернизация технологий и содержания обучения в 
соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом.
-Поддержка общеобразовательных организаций, 
реализующих инновационные программы и проекты. 
-Укрепление материально-технической базы.
5. Обеспечение доступности полноценного (качественного) 
отдыха и оздоровления детей.

Предельный объем 
средств на реализацию 
программы с 
разбивкой по годам

2012г- 581 234,2 тысяч рублей 
201 Зг- 863 675,3 тысяч рублей 
2014г- 874 489,2 тысяч рублей 
2015г- 786 929,8 тысяч рублей 
2016г- 908 112,7 тысяч рублей 
2017г- 899 416,8 тысяч рублей 
2018г- 911 010,3 тысяч рублей 
2019г- 911 010,3 тысяч рублей

Итого: 6735 878,6 тысяч рублей

Исполнитель
4



) )
Приложение №2

,у к постано&иению главы 
г " /  Г " (ЛОЧМЩА 2016  года .  ,

№ ///Ж е /

Система мероприятий муниципальной программы "Развитие образования муниципального района "Горный улус" на 2012-2019
годы"

№ Наименование мероприятий, направления расходов
План

реализации
программы

в том числе по годам

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1 Развитие образования МР "Горный улус" 6 735 878,6 581 234,2 863 675,3 874 489,2 786 929,8 908 112,7 899 416,8 911 010,3 911 010,3

Федеральный бюджет 108 364,7 5 720,0 85 787,8 16 050,2 0,0 806,7 0,0 0,0 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 3 667 844,8 289 135,5 432 021,9 536 996,8 484 076,5 476 686,3 478 875,4 485 026,2 485 026,2
Бюджет МО 2 870 795,7 280 180,4 336 163,8 310 965,7 293 524,7 421 457,9 405 872,6 411 315,3 411 315,3
Внебюджетные источники 88 873,4 6 198,3 9 701,8 10 476,5 9 328,6 9 161,8 14 668,8 14 668,8 14 668,8

1.1 Совершенствование дошкольного образования 1 952 454,1 138 812,5 205 485,5 235 167,7 235 849,3 279 615,1 285 040,8 286 191,6 286 291,6
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 870 264,0 12,8 0,0 132 878,6 124 291,5 1 54 452,5 152 109,0 153 259,8 153 259,8
Бюджет МО 1 006 477,9 134 170,3 198 313,8 94 164,4 102 997,2 116 120,8 120 203,8 120 203,8 120 303,8
Внебюджетные источники 75712,2 4 629,4 7 171,7 8 124,7 8 560,6 9 041,8 12 728,0 12 728,0 12 728,0

1.1.1.
Предоставление муниципальных услуг 

муниципальными образовательными учреждениями 1 915 252,5 132 865,1 200 609,2 226 449,5 232 610,7 274 916,8 281 833,2 282 984,0 282 984,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 857 746,3 129 863,0 122 706,9 151 418,6 150 485,4 151 636,2 151 636,2
Бюджет МО 984 008,3 128 534,0 193 874,5 89 940,8 101 343,2 114 456,4 1 18 619,8 118619,8 118 619,8
Внебюджетные источники 73 497,9 4 331,1 6 734,7 6 645,7 8 560,6 9 041,8 12 728,0 12 728,0 12 728,0

1.1.2.
Социальная поддержка педагогических работников 

образовательных учреждений 17 450,7 0,0 0,0 1 584,6 3 138,6 3 104,7 3 207,6 3 207,6 3 207,6

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 9 663,6 1 584,6 1 584,6 1 623,6 1 623,6 1 623,6 1 623,6
Бюджет МО 7 787,1 1 554,0 1 481,1 1 584,0 1 584,0 1 584,0
Внебюджетные источники 0,0

1.1.3.
Развитие системы непрерывного образования, 

подготовки и переподготовки кадров 340,0 0,0 0,0 0,0 100,0 140,0 0,0 0,0 100,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 0,0
Бюджет МО 340,0 100,0 140,0 100,0
Внебюджетные источники 0,0

1.1.4. Модернизация дошкольного образовании 19 410,9 5 947,4 4 876,3 7 133,6 0,0 1 453,6 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 2 854,1 12,8 1 431,0 1410,3
Бюджет МО 14 342,5 5 636,3 4 439,3 4 223,6 43,3
Внебюджетные источники 2 214,3 298,3 437,0 1 479,0 0,0

1.2. Совершенствование общего образования 3 730 529,5 344 921,7 432 643,0 472 665,7 454 746,7 502 891,4 507 520,3 507 620,3 507 520,3
Федеральный бюджет 8 909,4 4 000,0 4 005,8 96,9 0,0 806,7 0,0 0,0 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 2 607 348,8 253 625,1 348 349,6 378 294,8 359 012,8 301 758,1 322 102,8 322 102,8 322 102,8
Бюджет МО 1 105 436,0 87 234,6 79 054,5 92 352,2 95 223,9 200 326,6 183 714,7 183 814,7 183 714,7
Внебюджетные источники 8 835,3 62,0 1 233,1 1 921,8 510,0 1 702,8 1 702,8 1 702,8

1.2.1.
Предоставление муниципальных услуг 

муниципальными образовательными учреждениями 3 674 098,3 344 921,7 432 643,0 453 394,3 447 660,5 493 412,00 500 688,93 500 688,93 500 688,93

Федеральный бюджет 8 102,7 4 000,0 4 005,8 96,9
Государственный бюджет РС(Я) 2 571 300,0 253 625,1 348 349,6 362 305,7 355 273,6 296 684,0 318 354,0 318 354,0 318 354,0



) )

Бюджет МО 1 086 135,3 87 234,6 79 054,5 89 344,9 91 876,9 196 728,0 180 632,1 180 632,1 180 632,1
Внебюджетные источники 8 560,3 62,0 1 233,1 1 646,8 510,0 1702,8 1702,8 1702,8

1.2.2. ФГОС, п н п о 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0
Г осударственный бюджет РС(Я) 0,0
Бюджет МО 0,0
Внебюджетные источники 0,0

1.2.3.
Социальная поддержка педагогических работников 

образовательных учреждений 37 401,0 0,0 0,0 3 739,2 6 736,2 6 731.4 6 731,4 6 731,4 6 731,4

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 22 473,6 3 739,2 3 739,2 3 748,8 3 748,8 3 748,8 3 748,8
Бюджет МО 14 927,4 2 997,0 2 982,6 2 982,6 2 982,6 2 982,6
Внебюджетные источники 0,0

1.2.4.
Развитие системы непрерывного образования, 

подготовки и переподготовки кадров 732,4 0,0 0,0 114,6 150,0 67,8 100,0 200,0 100,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 0,0
Бюджет МО 732,4 114.6 150,0 67,8 100,0 200,0 100,0
Внебюджетные источники 0,0

1.2.5. Модернизация общего образования 16 102,6 0,0 0,0 15 417,6 0,0 685,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 12 749,9 12 249,9 500,0
Бюджет МО 3 077,7 2 892,7 185,0
Внебюджетные источники 275,0 275,0

1.2.6.
Создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и спортом

1 795,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1 795,2 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 806,7 806,7
Государственный бюджет РС(Я) 825,3 825,3
Бюджет МО 163,2 163,2
Внебюджетные источники 0,0

1.2.7
Развитие системы поддержки талантливы х и 

инициативных детей 400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 0,0
Бюджет МО 400,0 200,0 200,0
Внебюджетные источники 0,0

1.3. Совершенствование дополнительного образования 439 444,1 45 015,4 43 212,1 51 298,7 52 352,3 60 398,9 62 455,6 62 355,6 62 355,6
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 6 801,4 489,0 1 705,6 772,2 772,2 765,6 765,6 765,6 765,6
Бюджет МО 430 833,3 44 050,0 40 785,5 50 386,5 51 462,1 59 633,3 61 572,0 61 472,0 61 472,0
Внебюджетные источники 1 809,4 476,4 721,0 140,0 118,0 0,0 118,0 118,0 118,0

1.3.1.
Предоставление муниципальных услуг 

муниципальными образовательными учреждениями 424 642,6 41 780,9 42 103,0 49 834,7 50 787,2 58 075,5 60 687,1 60 687,1 60 687,1

Федеральный бюджет 0,0
Г осударственный бюджет РС(Я) 1 425,6 1 425,6
Бюджет МО 422 569,1 41 780,9 40 149,5 49 794,7 50 767,2 58 075,5 60 667,1 60 667,1 60 667,1
Внебюджетные источники 647,9 527,9 40,0 20,0 20,0 20,0 20,0

1.3.2.
Социальная поддержка педагогических работников 

образовательных учреждений 6 724,1 0,0 0,0 772,2 1 167,1 1 273,4 1 170,5 1 170,5 1 170,5

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 4 606,8 772,2 772,2 765,6 765,6 765,6 765,6
Бюджет МО 2 117,3 394,9 507,8 404,9 404,9 404,9
Внебюджетные источники 0,0



1.3.3.
га т и т е  системы непрерывною  образования, 

подготовки и переподготовки кадров 150,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 100,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0
Г осударственный бюджет РС(Я) 0,0
Бюджет МО 150,0 50,0 100,0
Внебюджетные источники 0,0

1.3.4. Модернизация дополнительного образования детей 932,8 0,0 0,0 332,8 0,0 600,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 0,0
Бюджет МО 932,8 332,8 600,0
Внебюджетные источники 0,0

1.3.5.
Развитие системы поддержки талантливых и 

инициативных детей 6 994,6 3 234,5 1 109,1 359,0 348,0 450,0 498,0 498,0 498,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 769,0 489,0 280,0
Бюджет МО 5 064,1 2 269,1 636,0 259,0 250,0 450,0 400,0 400,0 400,0
Внебюджетные источники 1 161,5 476,4 193,1 100,0 98,0 98,0 98,0 98,0

1.4. Совершенствование кадрового и материально- 
технического обеспечения системы образования

577 071,1 48 949,6 177 335,2 111 425,8 42 841,5 59 227,3 38 802,1 49 244,8 49 244,8

Федеральный бюджет 99 455,3 1 720,0 81 782,0 15 953,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 158 179,1 32 681,9 78 007,2 22 059,9 0,0 15 430,1 0,0 5 000,0 5 000,0
Бюджет МО 317 599,2 13 976,2 17 010,0 73 162,6 42 841,5 43 677,2 38 682,1 44 124,8 44 124,8
Внебюджетные источники 1 837,5 571,5 536,0 250,0 0,0 120,0 120,0 120,0 120,0

1.4.1. Управление программой 186 651,2 7 718,2 7 530,9 24 055,9 28 764,9 30 606,9 29 324,8 29 324,8 29 324,8
Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 0,0
Бюджет МО 186 597,7 7 696,7 7 498,9 24 055,9 28 764,9 30 606,9 29 324,8 29 324,8 29 324,8
Внебюджетные источники 53,5 21,5 32,0

1.4.2. Совершенствование педагогического образования 
(MCOICO, Информатизация)

7 166,4 3 296,3 2 805,0 455,0 100,0 210,1 100,0 100,0 100,0

Федеральный бюджет 1 720,0 1 720,0
Государственный бюджет РС(Я) 4 051,3 1 576,3 2 475,0
Бюджет МО I 395,1 330,0 455,0 100,0 210,1 100,0 100,0 100,0
Внебюджетные источники 0,0

1.4.3.
Материально-техническое обеспечение 

образовательных учреждений для обеспечения 
санитарно-эпидемиологической безопасности

6 647,3 1 480,9 75,5 1 495,9 1 500,0 480,0 615,0 500,0 500,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 1 393,9 1 368,4 25,5
Бюджет МО 5 203,4 112,5 1 495,9 1 500,0 480,0 615,0 500,0 500,0
Внебюджетные источники 50,0 50,0

1.4.4.
Материально-техническое обеспечение 

образовательных учреждений для осуществлении 
пожарной безопасности

13 996,0 2 580,0 2 690,0 1 386,0 1 000,0 2 780,0 560,0 1 500,0 1 500,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 4 000,0 1 800,0 2 200,0
Бюджет МО 9 996,0 780,0 490,0 1 386,0 1 000,0 2 780,0 560,0 1 500,0 1 500,0
Внебюджетные источники 0,0

1.4.5.
Материально-техническое обеспечение 

образовательных учреждений для осуществления 
антизепрористнчсской безопасности

8 760,4 1 400,0 1 320,0 850,4 1 000,0 440,0 750,0 1 500,0 1 500,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 2 500,0 1 400,0 1 100,0
Бюджет МО 6 260,4 220,0 850,4 1 000,0 440,0 750,0 1 500,0 1 500,0
Внебюджетные источники 0,0



1.4.6.
Материально-техническое обеспечение 

образовательных учреждений для осуществления 
безопасности но охране труда

600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 240,0 120,0 120,0 120,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 0,0
Бюджет МО 120,0 120,0
Внебюджетные источники 480,0 120,0 120 120 120

1.4.7. Строительство и капитальный ремонт 
образовательных учреждений

318 970,7 29 437,0 153 402,0 72 974,3 10 476,6 16 548,5 6 132,3 15 000,0 15 000,0

Федеральный бюджет 97 735,3 81 782,0 15 953,3 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 119 379,0 24 000,0 63 670,8 12 800,0 8 908,2 5 000,0 5 000,0
Бюджет МО 101 606,4 5 187,0 7 949,2 44 221,0 10 476,6 7 640,3 6 132,3 10 000,0 10 000,0
Внебюджетные источники 250,0 250,0

1.4.8.
Укрепление материально-технической базы, 

внедрение эффективных механизмов ресурсного 
обеспечения

34 279,2 3 037,2 9 511,8 10 208,3 0,0 7 921,9 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 26 854,9 2 537,2 8 535,9 9 259,9 6 521,9
Бюджет МО 6 420,3 200,0 521,9 698.4 1 400,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Внебюджетные источники 1 004,0 300,0 454,0 250,0

1.5. Обеспечение доступности полноценною 
(качественного) отдыха и оздоровления детей

36 379,8 3 535,0 4 999,5 3 931,3 1 140,0 5 980,0 5 598,0 5 598,0 5 598,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 25 251,5 2 326,7 3 959,5 2 991,3 0,0 4 280,0 3 898,0 3 898,0 3 898,0
Бюджет МО 10 449,3 749,3 1 000,0 900,0 1 000,0 1 700,0 1 700,0 1 700,0 1 700,0
Внебюджетные источники 679,0 459,0 40,0 40,0 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.1.
Совершенствование деязельности по организации и 

обеспечению полноценною (качественного) отдыха и 
оздоровления детей

31 618,2 3 319,4 3 453,5 3 931,3 940,0 5 280,0 4 898,0 4 898,0 4 898,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 24 045,5 2 326,7 2 753,5 2 991,3 4 280,0 3 898,0 3 898,0 3 898,0
Бюджет МО 7 249,3 749,3 700,0 900,0 900,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Внебюджетные источники 323,4 243,4 40,0 40,0

1.5.2. Расширение сети стационарных лагерей и их 
материально-технической базы

4 761,6 215,6 1 546,0 0,0 200,0 700,0 700,0 700,0 700,0

Федеральный бюджет 0,0
Государственный бюджет РС(Я) 1 206,0 1 206,0
Бюджет МО 3 200,0 300,0 100,0 700,0 700,0 700,0 700,0
Внебюджетные источники 355,6 215,6 40,0 100,0

Исполнитель:



Целевые индикаторы муниципальной программы  

"Развитие образования МР "Горный улус" на 2012-2019 годы"

№
Наименование

программы/подпрограммы/индикатора
Единица

измерения
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Развитие образования МР "Горный улус" на 2012-2019 годы
Совершенствование дошкольного образования

1

Доля детей в возрас те от 12 месяцев до 7 
лет, охваченных различными формами 
дошкольного образования

% 64,0 70,0 74,0 74,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2
Охват детей от 5 до 7 лет в дошкольных 
учреждениях % 68,0 70,0 72,0 73,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3

Охват дошкольными образовательными 
учреждениями детей в возрасте от 3 до 7 % 79,0 80,0 80,3 80,5 100,0 100,0 100,0 100,0

4

Количество детей, посещающих группы, 
созданные субъектами малого и (или) 
среднего предпринимательства

человек 30,0

5

Количество детей в группах, созданных 
субъектами малого и (или) среднего 
предпринимательства, получающих услуги

человек 30,0

6 Количество негосударственных ДОУ ед. 2 2 2 2 2 2 2 2
Совершенствование общего образования

7

Дчя выпускников общеобразовательных 
учреждений, получивших аттестат, от 
общего количества выпускников

% 95,0 95,5 96,0 96,5 97,0 97,0 97,0 97,0

8

Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
сдавших единый государственный экзамен

% 90,0 91,5 92,0 93,0 94,0 94,0 94,0 94,0

9

Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
сдавших единый государственный экзамен

% 90,0 91,0 92,0 93,0 94,0 94,0 94,0 94,0

10

Доля выпускников общеобразова-тельных 
учреждений, поступивших в учреждения 
профессионального образования и ВУЗ

% 95,5 96,0 96,3 96,5 97,0 97,0 97,0 97,0

11

Удельный вес детей-инвалидов, 
получающих образование на дому с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий, от общего 
числа детей-инвалидов, которым это

% 4,0 4,0 5,0 5,0 5.0 5,0 5,0 5,0

12
Доля детей, которым оказана поддержка в

% 14,0 16,0 17,1 18,4 19.5 19,5 19,5 19,5

Развитие профильного дуального, агропро 1илированного образования

13

Доля выпускников 9 классов, которым 
предоставлена возможность выбора 
профиля обучения, в общей численности 
выпускников 9 классов, проживающих в 
сельской местности, на удаленных и

% 93,0 94,0 95,0 96,0 97,0 97,0 97,0 97,0

14
Доля охвата учащихся дуальным

% 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 34,0 34,0 34,0

15
Доля охвата учащихся % 9,0 9,5 10,0 10,5 11,0 11,0 11,0 11,0

Соз, ание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия ( >изической культурой и спортом

16

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской 
местности, в которых отремонтированы

ед. 1 1

17

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской 
местности, в которых имеющиеся 
аудитории перепрофилированы под 
спортивные залы дчя занятия физической 
культурой и спортом

ед. 1

18

Увеличение доли учащихся занимающихся 
физической культурой и спортом во 
внеурочное время, по следующим уровням 
общего образования:

18.1 начальное общее образование %
18.2 основное общее образование % 5,0 4,0 4,0

18 3 среднее общее образование % 9,0 7,0 6,0
Осуществление капитального ремонта объектов образования, находящихся в муниципальной собственности

19

Доля муниципальных 
общеобразовательных организаций, здания 
которых находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального ремонта, в 
общей численности муниципальных 
общеобразовательных организаций

% 27,3

20

Процент выполнения графика выполнения 
работ на объектах капитального % 100,0

Совершенствование дополнительного образования

21

Доля детей и подростков в возрасте 6-18 
лет, занимающихся в системе 
дополнительного образования детей, в 
общей численности детей и подростков в

% 84,00 85,00 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0

22

Доля детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, охваченных 
бесплатным дополнительным

% 75,00 80,00 84,0 90,0 95,0 95,0 95,0 95,0

Совершествование кадрового и материально-технического обеспечения системы образования

23

Доля учителей общеобразовательных 
учреждений, имеющих стаж 
педагогической работы до 10 лет, в общей 
численности учителей 
общеобразовательных учреждений

% 15,0 16,0 17,0 18,0 19,0 19,0 19,0 19,0

24

Доля педагогов, распространивших опыт 
работы на муниципальном, регионачьном 
уровнях

% 35,0 38,0 40,0 42,0 45,0 45,0 45,0 45,0

Обеспечение доступности полноценного (качественного) отдыха и оздоровления детей

25

Удельный вес численности детей, 
охваченных полезной деятельностью, 
организованным отдыхом и оздоровлением 
в летнее время

% 85,0 84,0 83,0 83,0 82,0 82,0 82,0 82,0

26

Доля детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, охваченных 
организованным отдыхом и 
оздоровлением;

% 75,0 76,0 78,0 80,0 95,0 95,0 95,0 95,0

27
Число построенных и реконструированных 
детских стационарных лагерей

ед. 4 3 2 2 2 2 2 2

Исполнитель:,


